お客様各位

2025/1

オフライン環境で Office 2021,2024 を使用する場合の注意書き

平素は、CDS ご愛顧いただきまして、誠にありがとうございます。
弊社より納品した PC において、昨年あたりからオフライン環境（ネット接続なしの環境）でプリインストールされたマイクロソ

フト社の Office 2021 または 2024（Excel、ｗｏｒｄ）を使っているお客様で、導入からちょうど 1 年使用したころに「ライセンス

のない製品」と表示され、再度ライセンス認証を求められたり、Office が使えなくなるという事例が数件発生いたしました。

対象となるお客様

弊社より納入した PC に Office2021 または 2024 がプリインストールされており、かつ PC をオフライン環境（ネット接続のな

い環境）にて CDS を使用しているお客様。

原因

マイクロソフト社では 2023 年 5 月ぐらいから PC に付属の Office ライセンスが紙ライセンス版からデジタルライセンス版へ

と変更になりました。
紙ライセンスとデジタルライセンスでは、以下のような違いがあります。ライセンス認証方法の仕様変更があり、新しいデジ

タルライセンス版の場合は定期的なインターネット接続がどうしても必要になりますのでご注意ください。

 紙ライセンス版  デジタルライセンス版

プロダクトキーカード Office カード(プロダクトキー)を

本体に添付

なし

インターネット接続 初回ライセンス認証時に必要 初回ライセンス認証時に必要

その後も、内部的に定期的なオンライン認証が発生する

ため、インターネット接続が必要。

Microsoft アカウント 不要 不要

ライセンス認証方法 インターネットに接続した状態

で、ライセンスキーを入力

インターネットに接続した状態で、Office を起動する

オフライン環境で利用

し続けたい場合

初回のライセンス認証時のみイ

ンターネット環境が必要

定期的なオンライン認証が発生するため、インターネット

接続が必要。オフラインでは利用しつづけられません。

以上のように、オフライン環境（インターネットに接続せずに）使用し続けていると、バックグラウンドの処理により一定期間

経過すると、定期的にインターネット接続によるライセンス認証が求められるようになります。 この場合はインターネットに

接続して、再度ライセンス認証をする必要があります。

対処方法

弊社へご連絡の上、使用しているパソコンを一時的にインターネットに接続した上で、再度認証を行う必要があります。
「ライセンスのない製品」と表示される場合は、Microsoft FixIt ツールによる修復が必要な場合があります。修復ツールを

ダウンロードし、インターネットに接続した状態で実行します。

※ 社内セキュリティ等の関係でどうしてもネットに接続ができないという場合は、弊社にて認証を行いますので PC をお

送りください。作業料は無償とさせていだきますが、その際は往路送料のみご負担いただければと思います。

ライセンスのない製品と表示された場合の解決方法               2025/2

マイクロソフト社では 2023 年 5 月ぐらいから PC に付属の Office ライ

センスが紙ライセンス版からデジタルライセンス版へと変更になりまし

た。これによりライセンス認証方法の仕様変更があり、新しいデジタル

ライセンス版の場合は定期的なインターネット接続が必要になります。

オフライン環境（インターネットに接続せずに）使用し続けていると、

PC のバックグラウンド処理により一定期間経過すると、定期的にイン

ターネット接続によるライセンス認証が求められるようです。

再度ライセンス認証をしようと思っても、デジタルライセンスの場合は

紙ライセンスのように発行されたプロダクトキーがありません。Office の

プロダクトキーはマザーボードに書き込まれているため、通常 Office 認証の際はその情報を元にして認証作業が行われます

が、何らかの原因により書き込まれたプロダクトキーが読み込めない状態になっていると、上記画像のように「ライセンスのない製

品」と表示され、Office が使えなくなります。

解決方法： 次の手順に従い Microsoft Fix It ツールの実施してください

この修復ツールを使ってプロダクトキーを読み込めるように修復します。

1. Office 2021 アプリを全て終了します。
2.パソコンをインターネットに接続します。   ※ 必ず接続したうえで修復ツールを適用してください。

3. 弊社よりお送りした CD に格納されている「cssemerg97275.diagcab」をパソコンにコピーします。
または、以下のサイトで Microsoft Fix It ツール cssemerg97275.diagcab をダウンロードします。

URL： https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-
jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E
3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%
BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-
2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A
4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E
3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93

4. cssemerg97275.diagcab をダブルクリックします。

5. [コンピューターの問題の防止とトラブルシューティング]が
表示されたら、[ 次へ ]をクリックします。

https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93
https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93
https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93
https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93
https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93
https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93
https://www.dell.com/support/kbdoc/ja-jp/000224996/dell%E8%A3%BD%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%81%AB%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%88%E3%83%BC%E3%83%AB%E3%81%95%E3%82%8C%E3%81%A6%E3%81%84%E3%82%8Boffice-2021%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF365%E3%81%AE%E5%88%9D%E6%9C%9F%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%B9%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%82%92%E5%AE%8C%E4%BA%86%E3%81%A7%E3%81%8D%E3%81%BE%E3%81%9B%E3%82%93

6. [新しい問題 97275 の修正または回避策の検索]が表示

されたら、[次へ ]をクリックします。

この問題は自動的に検出され、修正されます。

7. トラブルシューティング完了画面が表示された

ら 、修復は終了です。

[閉じる ]をクリックします。

8. 上記の完了画面ではなく、右の画面が表示されることが

あります。この場合、エクセルや Office ソフトがバックグラ

ウンドで実行中です。

  エクセルや Office ソフトを完全に終了させてから、次へ

を 押してください。

エクセルを起動していない場合でも、バックグラウンドで

エクセルが動いて残っていることがあります。

その場合スタートボタンを右クリックすると、右のようなメニ

ューが現れます。

[タスクマネージャー]を選択して、起動されているエクセ

ルを探して終了させてください。

タスクマネージャー画面で、起動している Office ア

プリケーションを見つけて選択、右クリックし[タスクの

終了]をクリックします。

終了できたら、タスクマネージャ画面を閉じて 次へ

を押してください。

その後、トラブルシューティング完了が表示された

ら 、[閉じる ]をクリックします。

修復ができました。

アプリを開いて確認します。

9. Office 2021 アプリを起動します。

10. 「白紙の文書」「空白のブック」などの項目を選択

して、新規作成の画面を開きます。

11. ファイルが開き、「ライセンス認証のない製品」と表示がなくなります。

これで再ライセンス認証が完了しました。

しかし、ライセンス再認証後、またしばらく（半年から 1 年といわれていますが、詳しい期間はよくわかりません。）
オフラインで使用していると、同じことが起こると思います。
その際は、再度同じ手順でライセンス認証が必要になりますので、手順書と修復ツールを保管してください。

一般の Office 製品はマイクロソフトの仕様変更（2023 年 5 月のデジタルライセンス版への変更）により、定期的なイン

ターネット接続が必要となりましたので、極力 PC をネットに接続しない状態で使う場合でも、年に数回はインターネット

に接続して WindowsUpdate などを行っていただくことをお薦めいたします。

以上